
 

COMUNE DI SANT’ANGELO IN VADO 
(Provincia di Pesaro e Urbino) 

 

 

 
 

 

Ufficio del Sindaco 
 

ORDINANZA 
 

SINDACO 
 

N. 5 del 21-03-2023 
 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE BONIFICA TERRITORIO 

DA ORDIGNO BELLICO LOCALITA' SAN TOMMASO SANT' 

ANGELO IN VADO. 

 

 

 

 

Soggetti destinatari: 

- Prefettura di Pesaro Urbino; 

- Sig. Questore di Pesaro e Urbino; 

- Sig. Comandante Provinciale Carabinieri Urbino; 

- Sig. Comandante Provinciale Carabinieri Pesaro; 

- Sig. Comandante Stazione Carabinieri Sant’Angelo in Vado; 

- Sig. Presidente Comitato Provinciale Croce Rossa Italiana. 

-Sig. Comandante della polizia locale associata “Alto e Medio Metauro” Urbania 

- Reggimento Genio Ferrovieri di Castel Maggiore (BO) 

- Società di trasporto locale ADRIABUS s.r.l. 

-  Società ANAS; 

- Regione Marche Sala Operativa Unificata permanente; 

- i residenti nel raggio di 114 metri (elenco depositato). 

P.C. 

Comune di Mercatello sul Metauro 

Comune di Borgo Pace 

 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Ufficio del Sindaco 
 

I L   S I N D A C O 

 
VISTA la comunicazione prot. 16351 del 20/03/2023 della Prefettura di Pesaro-Urbino 

pervenuta in data 20/03/2023 ad oggetto "Richiesta bonifica territorio da ordigno bellico 

rinvenuto nel Comune di Sant’Angelo in Vado"; 

 

VISTO il verbale del Reggimento Genio Ferrovieri Castel Maggiore prot. n. M_D AF288F5 

REG2023 0004172 16-03-2023 da qual si evince che dalle informazioni pervenute non è stato 

possibile un riconoscimento certo dell’ordigno bellico ritrovato e che pertanto si rende 

necessario procedere ad una attività di Explosive Ordnance Reconnaisance finalizzata 

all’acquisizione di ulteriori elementi di valutazione del rischio onde ridurre e limitare il più 

possibile i danni derivanti da una ipotetica accidentale esplosione dell’ordigno; 

 

VISTO il verbale del Reggimento Genio Ferrovieri Castel Maggiore prot. 1880 del 15-03-

2023 nel quale, si quantifica in metri 114 il raggio della semisfera (distanza di sicurezza di 

emergenza) calcolata a far centro dal punto in cui l’ordigno è stato rinvenuto. Tale parametro 

è da considerarsi quale distanza di propagazione degli effetti di un’accidentale detonazione 

del residuato; 

 

VISTA la nota prot. n. 2018 del 21/03/2023 con la quale, il Reggimento Genio Ferrovieri 

Castel Maggiore, comunica la modifica della data dell’intervento di bonifica che avverrà il 

giorno giovedì 23/03/2023; 

 

VISTA la nota prot. n. 2019 del 21/03/2023 da parte della Prefettura di Pesaro e Urbino con la 

quale si comunica la modifica della data dell’intervento; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire l'incolumità pubblica e privata mediante 

evacuazione di tutta la popolazione nella presente area di rischio; 

 

DATO ATTO che si procederà con un'operazione che richiede: 

- l’evacuazione delle zone per un raggio di 114 metri; 

- l’interdizione al transito, nel raggio di 114 metri, di persone e veicoli; 

 

CONSIDERATO che occorre, nel frattempo, evacuare tutta la popolazione residente 

ricompresa nel raggio dell'area di rischio di mt.114;  

 

VISTO l'art.54, comman.4 del D.Lgs.n.267/2000; 

 

VISTA la L.n.241/1990; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs.n.1/2018; 

 

ORDINA 

 

1) di rettificare la precedente ordinanza di pari oggetto n. 4 del 20/03/2023; 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Ufficio del Sindaco 
2) l’evacuazione, nella giornata del 23/03/2023, di tutta la popolazione ricompresa nel raggio 

di mt. 114 dal punto di ritrovamento dell'ordigno come da allegata planimetria parte 

integrante e sostanziale della presente ordinanza. L'ordine di evacuazione è valido dalle ore 

09:00 sino al termine delle operazioni di bonifica; 

 

2) la chiusura al traffico veicolare e pedonale nella giornata di giovedì 23/03/2023 dalle ore 

10:00 e comunque dall’inizio delle operazioni di bonifica fino al termine delle stesse, in 

località San Tommaso e in tutte le vie e strade pubbliche ricomprese nella zona di pericolo 

(raggio di mt.114 dal punto di ritrovamento dell'ordigno) come da allegata planimetria parte 

integrante e sostanziale della presente ordinanza;  

 

3) di incaricare tutte le forze di polizia in ordine all'applicazione della presente ordinanza 

garantendo prioritariamente l'evacuazione della popolazione più prossima al luogo di presenza 

dell'ordigno anche avvalendosi della protezione civile; 

 

AVVERTE 

 

la violazione della presente ordinanza potrà comportare a carico dei trasgressori, salvo più 

gravi e/o concorrenti e fattispecie civili, penali od amministrative nel rispetto dell'art.9 della 

L.689/1981, l'ipotesi di reato prevista e punita dall' art. 650 del C.P.; l'osservanza della 

presente ordinanza è assicurata dal Corpo di P.L. unitamente a tutte le forze di polizia 

necessarie; 

Che alla presente ordinanza venga data pubblicità attraverso la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune di Sant’Angelo in Vado ai sensi dell'art.8, comman.3, della 

L.n.241/1990 informando tutta la popolazione tramite il sito internet e tramite gli organi di 

stampa; 

 

INFORMA 

 

Che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso gerarchico amministrativo 

presso il Prefetto di Pesaro e Urbino entro il termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione 

della stessa. In alternativa è ammesso altresì ricorso avanti al TAR Marche ai sensi del 

D.Lgs.n.104/2010 entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione della presente 

ordinanza oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

giorni 120 (centoventi) dalla medesima data ai sensi del DPR.n.1199/1971. 

 

Soggetti destinatari: 

 

- Prefettura di Pesaro Urbino; 

- Sig. Questore di Pesaro e Urbino; 

- Sig. Comandante Provinciale Carabinieri Urbino; 

- Sig. Comandante Provinciale Carabinieri Pesaro; 

- Sig. Comandante Stazione Carabinieri Sant’Angelo in Vado; 

- Sig. Presidente Comitato Provinciale Croce Rossa Italiana. 

-Sig. Comandante della polizia locale associata “Alto e Medio Metauro” Urbania 

- Reggimento Genio Ferrovieri di Castel Maggiore (BO) 

- Società di trasporto locale ADRIABUS s.r.l. 

-  Società ANAS; 

- Regione Marche Sala Operativa Unificata permanente; 



Comune di SANT’ANGELO IN VADO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Ufficio del Sindaco 
- i residenti nel raggio di 114 metri (elenco depositato). 

P.C. 

Comune di Mercatello sul Metauro 

Comune di Borgo Pace. 
 

IL SINDACO 

Dott. Stefano Parri 

 
 

 

 


